2 IN CONTRARIUM arguitur quod diversitas subiectorum, & separabilitas a subiecto sint causa suscipiendo magis & minus, quia omnis variatio accidentis debet accipi in comparatione ad subiectum (quia accidentis esse est in esse) sed variatio accidentis respectu subiecti non est nisi altero dictorum modorum, videlicet quia respicit diuersa subiecta, vel quia potest inesse, & non inesse, ergo, &c.

H 2 R 2

Magistri Durandi de

R E S P O N S I O. Circa questionem istam videntur sumi duo. Primum est quae sit causa suscipienda magis & minus. Secundum est quibus formis conueniat, & quibus non. Quantum ad primum secundum est qd cum causa sit ad cuius esse sequitur aliud, causa et effectus semper differunt realiter tanquam diuersa essentia siue natura, siue totaliter sicut causa extrinseca, scilicet finis & agens, vel partialiter sicut causa intrinseca, videlicet materia & forma quae differunt partialiter a compósito cuius sunt causa intrinseca, quia cōpositum includit aliquid diuersum realiter a qualibet sua pars diuisum accepta, includit enim utramque partem quarum qualiter est realiter diuersa ab altera, quo supposito statim patet qd causa suscipienda magis & minus non est latitudo forme, quia illa quae sunt per minus idem realiter accepta, tam secundum actum qd secundum potentiam vnum non est causa alterius, sed latitudo graduum in essentia & suscipere magis & minus sunt per minus idem realiter accepta tam secundum potentiam qd secundum actum, quia nihil aliud est essentialiter & forma litter albedinem vel quamcunque qualitatem posse suscipere vel actu suscipere magis & minus quia posse habere vel actu habere latitudinem graduum, ergo vnum non est causa alterius.

4 Item si vnum est causa alterius aut est efficiens, aut finalis, aut est materialis, aut formalis. Non est efficiens, nec finalis vt de se patet, nec materialis quia latitudo forme non est materia nec in qua ex qua, sicut magis & minus in essentia forme quae non habet materiam ex qua sit, nec materiam in qua sit, nisi suum subiectum: nec est causa formalis, quia forma non est forma, ergo latitudo forme nullo modo est causa suscipienda magis & minus, Imo vt dictum fuit, vnu est idem plu quod aliud realiter tam secundum potentiam quam secundum actum.

5 Quae est ergo causa qd aliqua forma suscipienda magis & minus, dicendum est qd cum magis & minus sint idem quod essentia forme in alio & alio gradu perfectio-nis essentialis, sicut ipsius formas non est quare causa formalis, nec materialis ex qua sit, sed solum in qua sit, & cum hoc agens & finis, sic nec ipsius magis & minus. De causa finali autem nihil ad propositum, quia nullus de ea intendit querere hic.

Restat ergo solum inquirere de subiecto, & efficiente de quibus dicendum est quod agens formam producere & subiectum eam recipiens se habentia diuersimode in agendo & recipiendo sive causa recipienda magis & minus, quod probatur sic: Sicut se habent agens & subiectum uniformiter se habentia ad causandum uniformitatem in forma producta, ita se habent agens & subiectum disiformiter se habentia ad causandum disiformitatem in ea, sed ex hoc quod agens & subiectum se habent uniformiter in agendo & patiendo causatur uniformitas in forma producta (Idem enim manes idem & respectu eiusdem natu est facere idem, vt habetur, 2. de generatione) ergo ex hoc qd agens & patiens se habet disiformiter in agendo & pariendo, causatur disiformitas in forma producta, ergo & minus dicit disiformitatem in forma, ergo &c.

6 Diuersitas autem inter agens & subiectum actionis, & per consequētis diuersitas secundum magis & minus potest contingere tripliciter, uno modo ex sola variatione subiecti, sicut aer intensius illuminatur a sole qd aqua. Secundo ex sola variatione agens sicut idem aer, & eodem modo dispositus intensius illuminatur a sole qd luna. Tertio modo ex variatione virtutis, sicut aer intensius illuminatur a sole quam aqua a luna: veruntamen quia nihil sit nisi quod possibile est fieri, quanvis diuersa habitudo agentis ad patiens sit causa latitudinis forma & suscipienda magis & minus, necesse est tamen qd ex parte formae sit possibilitas ad praedictam latitudinem, & diuersitatem graduum secundum magis & minus, & sic patet primum.

7 **Q U A N T U M** ad secundum, scilicet quibus formis conuenient gradus secundum magis & minus, dicendum est qd non conuenient formis substantialibus, sed tantum accidentalibus: non quantitatibus, sed qualitatibus, non omnibus, sed illis quae concernunt diuersam habitudinem subiectorum & agentium. Quod suscipere magis & minus non conueniat formis substantialibus patet,

Sancto Porciano

quia ad omnem formam quae habet latitudinem graduum secundum magis & minus potest esse motus secundum se: sed ad formam substantialiem non potest esse motus secundum se: ergo nulla forma substantialis habet latitudinem graduum secundum magis & minus, maior patet, quia sicut motus successivus dicitur a mutatione subita in hoc quod motus latitudinem partium importat, mutationem autem subita nequaquam, sic forma quae per motum acquirit immediate habet necessario latitudinem graduum, forma autem ad quam non est per se immediate motus, sed subita mutatione, nullam talem latitudinem habet sicut nec mutatione. Minor patet ex 5. Physicis, vbi dicitur qd ad substantialia non est motus. Et confirmatur, quia ipsa met forma quae per motum acquiritur si non intenatur secundum totum decursum motus, sed solum secundum gradum illum secundum quem fit a actu mutatione esse constitutum in individuibili, & multo fortius est hoc verum de formis substantiali, quae nullo modo est terminus intrinsecus motus vel alterationis, sed solum extrinsecus propter mutationem generationis concomitatem alterationem praecedentem.

8 De quantitatibus quod non suscipiant magis & minus patet sic, gradus secundum magis & minus dicit perfectionem maiorem vel minorem in essentia forme, sicut prius patuit, sed tota perfectio quantitatis est secundum maiorem vel minorem extensionem, cum quantitas sit essentialiter extensione, ergo magis & minus secundum extensionem non conuenient qualitatibus, sed soli maius & minus secundum extensionem. Id est patet de quibusdam qualitatibus proportionate, ut triangulus, quadrangulus & huiusmodi, quia illae formae quarum formalis & completa ratio consistit in individuibili non suscipiente magis & minus, quia ista reguntur latitudinem graduum que non potest esse in individuibili, sed praedicta qualitates sunt huiusmodi, determinantur enim modo numeri, cuius formalis ratio completer per individuabile, & quocunq; addito vel subtracto mutatur species: ergo tales qualitates non possunt suscipere magis & minus. Ceterum autem qualitates quarum formalis ratio non completer per individuabile, & quia unam agentiam & subiectam receptiua possunt se habere diuersimode, suscipiunt magis & minus. Reliqua autem predicatione cum non sint nisi puri respectus, vel de nominatione respectu non suscipiunt magis & minus, nisi ratione aliquis absoluti.

9 **A D R A T I O N E S** vtriusque partis respondendum est. Cum enim primo dicitur qd illud quo potestur magis & minus, & quo remoto removetur, est causa suscipienda magis & minus, verum est si sit ab eo realiter differens, quia causam & effectum oportet differre reliter: latitudo autem forme & magis & minus non differunt realiter: imo sunt penitus idem tam secundum potentiam qd secundum actum, vt prius dictum fuit.

10 Ad rationem alterius partis dicendum est quod licet omnis variatio accidentis sit in subiecto, quia accidentes non habet esse nisi in subiecto, tamen variatio eius secundum magis & minus attenditur secundum ipsammet essentiam formae. Causa autem huiusmodi est varia habitudo agentis ad subiectum, nec separabilitas forme, aut concernere diuersa subiecta est per se causa suscipienda magis & minus, quia angulus rectus concernit diuersa subiecta & est accidentis separabile, & tamen non recipit magis & minus, nec omnis variatio forme est penes inherere diuersis subiectis, nec penes posse inherere vel non inherere, sed penes hoc quod est posse inueniri in diuersis gradibus perfectionis.

Q V A S T I O S E P T I M A.

Vtrum eadem forma numero possit esse intensa & remissa.

T h o . 1 . 2 . q s 2 . a r . 1 . C o . 2 2 . q . 2 4 . a r . 4 . C o . 5 .

11 Ad secundum sic proceditur. Est arguitur qd eadem forma numero non possit esse intensa & remissa, quia sicut est habet vbi ad motum localem, sic se habet forma ad motum alterationis vel intentionis: Sed in toto motu locali non est idem vbi, sed semper aliud & aliud: ergo in motu intentionis non est eadem forma, sed semper alia & alia.

2 Item

Lib. I. Distinctio, XVII.

2 Item in motu intensionis forma que prius erat remissa si maneret eadem in motu & in eius termino, aut maneret eadem in propria forma, aut non. Si maneret eadem in propria forma, ergo maneret remissa sicut erat prius quod est contra sensum, & etiam contra rationem, quia nulla facta esset intension per motum intensionis, vel si facta esset intension, tunc eadem forma maneret remissa & esset facta intension quod est impossibile, quia tunc simul esset intensa & remissa. Relinquit ergo quod non maneret in propria forma, sed forma que non est in propria forma non maneret eadem forma, quia sua entitas & identitas est sua propria formalitas. ergo &c.

3 Item de his que pertinent per se ad transmutationem ex parte transmutari solum subiectum est illud quod maneret idem in tota sua transmutatione, ut patet ex primo Physicorum, si ergo in motu intensionis & remissionis, maneret eadem forma intensa & remissa, sequitur quod ipsa sit subiectum talis motus & non terminus a quo vel ad quem, quod non est verum.

4 Item agens intendens formam, aut imprimit aliquid diuersum a praecedente aut non. Si non, ergo nulla varatio est in intensione quod est contra sensum. Si sic, ergo forma intensa quam imprimit est diuersa a praecedente remissa: ergo non est eadem intensa & remissa.

5 Itē motus incompositiles habent terminos incompositiles: sed motus intensionis & remissionis sunt incompositiles, ergo forma remissa & forma intensa que sunt termini praedictorum motuum sunt incompositiles, & per consequens non possunt esse eadem forma.

6 IN Contrarium arguitur, quia si intensum & remissum sunt formae realiter differentes tot erunt formae realiter differentes in alteratione quod erunt differentiae ibi secundum magis & minus: sed ille sunt infinita, ergo essent infinita formae quod est impossibile. Maior patet, quia magis & minus se habent sicut intensum & remissum. Probatio minoris, quia tot sunt differentiae secundum magis & minus quod nunc possunt accipi in toto tempore alterationis, quia non est dare duo nunc in quibus mobile sit intensum aequum, alioquin non moueretur, sed quiesceret consimiliter se habens nunc vt prius, sed tempore quod possunt accipi infinita nunc, ergo &c.

7 Item si per motum intensionis forma remissa abiicitur, aut ergo abiicitur in tempore aut in nunc: Si in tempore, ergo in tempore illo praecedens forma remansit cum eo quod acquisitum est per alterationem, & per cōsequens cedit in efficiam eandem, quia duas formae solo numero differentes non possunt simili esse in eodem subiecto. Si dicatur quod in instanti, eadem ratione forma sequens erit acquisita in instanti, & sic nulla talis alteratio erit cotinua quod est inconveniens.

8 Item frigidum remittens calidum, aut nihil, aut aliiquid imprimit. Si aliquid, aut calorem, aut frigus, non calorem, quia frigidi non est calcificare per se, nec immittit frigus, quia calor ibi remanet, sicut patet ad sensum: Calor autem et frigus cum sint contraria, non possunt simili esse. Relinquit ergo quod nihil immittat, & sic nihil est ibi de nouo, quod non est prius, est ergo eadem forma per natus intensa prius, postea remissa.

9 R E S P O N S I O . Circa questionem istam videntur tria. Primum est quod principaliter queritur, viuere delictum utrum forma intensa & remissa sit una forma secundum numerum an plures. Secundum est si sit una, utrum sit unitate indiuisibilitatis, an cotinuitatis. Tertium est si sit una unitate cotinuitatis & non indiuisibilitatis (Cum omne continuum habeat partes) utrum illae partes sint signabiles an non.

10 Q U A N T U M ad primum dicendum est quod superponendo alteracionem per quam forma intenditur esse verum motum continuum necesse est formam intensam & remissam unam esse numero, quod patet tripliciter. Primo sic unius motus secundum numerum necesse est esse unum terminum secundum numerum, sed alteratio continua per quam forma intenditur est unus motus secundum numerum quia vera unitas motus est eius continuitas, ergo forma que est terminus eius est una secundum numerum, minor de se patet, sed maior probatur, primo per Aristotelem, Phys. qui hoc dicit expresse. Secundo quia unius

Quæstio VII.

motus secundum numerum est solum unum actu mutatum esse secundum numerum, sed secundum plures formas numero totaliter differentes non potest unum esse numerum mutatum esse in actu, sed sunt necessario plura, ergo unus motus secundum numerum non potest terminari ad plures formas secundum numerum, sed solum ad unam. Tunc si terminus motus non acquiritur totus simul, & subito, sed successive. Alioquin motus qui nihil aliud est quam termini acquisitione non est continuus & successus quod ut manifestum est, est impossibile, sed in illa successione est intensum & remissum secundum illam formam que acquiritur quae est una numero ut probatum est, ergo eadem forma secundum numerum est intensa & remissa, quod autem in illa successione sit intensum & remissum pater: quia mobile quod se habet similiter nunc ut prius, non mouetur, sed potius quieter, sed si in tota successione motus per quem forma intenditur forma non variatur secundum intensum & remissum, sed est in eodem gradu tunc subiectum talis formae sic se habet secundum illam similiter nunc ut prius, ergo non mouetur sed quieter, & sic habens motum non mouetur quod est impossibile, quare &c.

11 Secundo sic, ex quo necessariam habitudinem habet motus alteracionis successus ad formam fluentem sicut ad mobile & ad tempus, sed unitas numeralis motus requirit necessario unitate mobilis numeralis & unitatem numeralem temporis, ergo & formam fluentis, sed in forma fluente sunt necessario gradus secundum intensum et remissum, ergo &c.

12 Tertio sic, quia si latitudo intensi & remissi non est in aliqua forma secundum numerum cum nulla latitudo sit in ea nisi forte secundum extentionem de qua nihil ad propositum. Tunc quilibet alteratio est acceptio unitatis formae indiuisibilis, sed talis acceptio est subita ratio, & non motus successus, ergo supposito quod alteratio sit motus continuus, necesse est quod forma illa acquisita per motum illum, una numero existens habeat latitudinem extenſi, & remissi, quod est primum & principale propositum.

13 Q U A N T U M ad secundum dicendum est quod talis forma non est una indiuisibilitatis, sed continuitatis, quod patet primo quia terminus motus acquiritur successus ut probatum est. Sed indiuisibile non potest acquiri successus, sed necessario acquiritur totum simile cui non habeat partem & partem, ergo forma que est terminus modus est una unitate continuitatis & non indiuisibilitatis.

14 Secundo sic, motus ad formam est fluxus formae, vel forma fluens: Et ideo idem iudicium videtur esse de unitate motus, & de unitate formae, sed motus est unus unitate continuitatis suarum partium, & non unitate indiuisibilitatis, ergo forma que acquiritur per motum non est una unitate indiuisibilitatis sed continuitatis.

15 Tertio per idem per Aristot. & Phys. vbi dicit quod in motu omnia sunt indiuisibilia, mobile, tempus, & terminus. qualiter autem qualitas que secundum te non est quanta, nec diuisibilis posse habere continuitatem & diuisibilitatem dicitur postea.

16 Q U A N T U M ad tertium videlicet utrum partes secundum quas attenditur continuitas & diuisibilitas formae sint signabiles vel non, procedetur sic. Primo ponetur opinio aliorum, & postea illud quod videtur verius de questione. Quatum ad primum dicunt quidam quod forma intensa differt a remissa praecedente, sicut habens ipsum & plus, non secundum partes signabiles, ita quod una possit signanter distinguiri ab alia, sed sicut rotum perfectionabile comprehendens aliqua non distinguenda in eo secundum partes signabiles. Et de hoc ponuntur duo exempla.

17 Primum est de conuersione alimenti in nutritum, vbi materia adueniens non potest signanter distinguiri a praecedente. Et similiter quando pellis efficitur maior per extencionem, maioritas adueniens non potest distinguenda a praecedente, & idem si fiat per rarefactionem, quia corpus rarefactum fit maius & maioritas adueniens non potest distinguenda a quantitate praecedente. Simili modo dicunt quod forma efficitur interior per hoc quod toto primo accepto remanente illo quod superuenit cedit in unitatem

H 3 cum

Magistri Durandi de
cum eo, nec distinguitur aliquo modo sicut diuersae
partes signabiles.

18 Hæc est opinio cum tota sua declaratione. In hac
autem opinione implicantur multa inconvenientia. Pri-
mum est, quia contradicit illi opinioni sancti Thomæ quæ
singulæ se defendere. Hac enim opinio dicit augmentum
sue intentionem formæ fieri per additionem alius de
novo aduenientis, quemadmodum fit mutatio per addi-
tionem materie alimenti ad materiam nutriti, ut clarè pa-
ter ex dictis eorum. Opinio autem doctoris quam tenen-
tes prædictam opinionem dicunt se sequi est patenter
contra.

19 Secundum est, quia ille modus quem ponunt est se-
cundum se falsus. Quod patet sic, quia realis additio est
realiter diuersorum. Idem enim non additur sibi ipsi, nisi
forte secundum rationem, sed qualitatibus præexistente non
potest aduenire noua qualitas realiter diuersa à prima
qualitate: ergo non potest esse additio qualitatibus ad qua-
litatem. Probatio minoris. Si precedenti qualitatibus posset
aduenire noua qualitas realiter à precedente diuersa, hæc
diuersitatibus habet vel ante suā additionem, vel in sua
additione, vel post suam additionem, non ante suam ad-
ditionem, quia quod non est à nullo est diuersum, idem
enim & diuersum sunt differentia entis, sed secunda qua-
litas ante suā additionem non est. Cum enim qualitas non
sit nisi in subiecto, nec transeat de subiecto in subiectum,
impossibile est qualitatibus præexistere sive vniuersitate ad sub-
iectum in quo habet aliquando esse, nec hanc diuersitatē
potest habere in sua additione, vel post, quia tunc est in eo-
dem subiecto cùm qualitate diu præcedente, diuersa autem
accidentia eiusdem speciei non possunt finaliter esse in eodem
subiecto, ut patet ex. meta. Ergo &c.

20 Secundò sic, quia si qualitas aduerteret qualitatibus,
aut hoc esset per modum informationis ita q[uod] prima infor-
maretur per aliam vel conuerso quod non est intelligible
le, cum virtus sit forma vniuersitatis cuiuslibet. Et inter tas-
tas non habet locum informatio, aut per modum associati-
onis, quod similitudine non potest, quatinus nomen simul
haberet plures qualitates, nec esset augmentum qualitatibus,
sed multiplicatio, aut per modum transitus quod non po-
test esse secundum naturam, quia nullus actus, nec in actu
quantum ad actum suum transit naturaliter in alterum, nisi
corruptione sui, verbi gratia. Dicimus q[uod] æter transit in ig-
nem per generationem, & alimentum in nutritum per
nutritionem: Et verobrig corruptio quicquid actuali-
tatis est in eo quod dicitur transire. Cum ergo omnis for-
ma sit aliqua actualitas, impossibile est q[uod] trahatur in quo-
cunq[ue] nisi per sui corruptionem, & sic non remanebit ea-
dem numero quæ prius erat. Et causa est, quia actus distin-
git & separat. Et ideo impossibile est q[uod] actus adueniat
aut si maneat quin sit res distincta & signabilis aliquo
modo. Non sic autem est de pura potentia qualis est ma-
teria, quia pura potentia de se non distinguitur nisi à ni-
nilo & ab actu, quia cum sit ens qualemque, distinguitur
a nihil quod nullo modo est ens: & cum sit pura poten-
tia distinguitur ab actu, sed materia de se non distingui-
tur à materia, cum virtus sit pura potentia & neutrum sit
actus nec nihil, imo cum tota actualis entitas materia sit
sua forma, tota actualis vniuersitas vel diuersitas materiae cù
materia est à forma, ab eodem enim est entitas, vniuersitas &
diuersitas. In fundamento enim materia quod est mate-
ria nihil est distinctum quantum est de se secundum com-
mentatorem, propter quod alimentum aduenientis mate-
ria nutriti sub eadem forma penitus efficitur vnuum cum
ea, quia nec de se prius distinguebatur, sed per formam
vel formas quas prius habebant, forma autem qualibet
de se distinguitur ab alia.

21 Et ideo nullo modo potest cedere in vnum pen-
aus cum alio quin corrupatur, vel si remaneat quin sit ali-
quo modo distincta & signabilis, propter quod nulla est
simile quod isti adducunt de materia alimeneti adueniente
materie nutriti & de forma.

22 Secundum etiam simile quod adducunt de exten-
sione pellis nihil penitus valet, quia quando pellis exten-
ditur quantitas quantitatibus non additur, quia vel præexis-
tens adderetur, vel alia que de novo fieret, nō præexistens,
quia nulla appetit præexistere quæ ab extende accipia-

Sancto Porciano

tur & præexistenti addatur, nec aliqua de nouo sit, quia
omnis actio ad quacunque formam veram, & naturalem,
aut est alteratio vel habet alterationem prævia. Hicau-
ten non appetit aliqua talis alteratio prævia: ergo in ex-
tentione pellis maior quantitas appetit q[uod] prius, non pro-
pter aliquam quantitatem additam ad præexistentem re-
manentem, sed propter alteram vel vtrumq[ue] ducatur cau-
satur, vna est q[uod] pellis extenditur per talen modum quo
cera extenditur, quod fit quando aliquæ partes quæ prius
sibi iungebatur secundum latum per compressionem ce-
rae, iunguntur sibi secundum longum, & eodem modo par-
tes pellis quæ ante extensionem iunguntur sibi aliquæ
ter secundum grossiorem per extensionem iunguntur si-
bi secundum longitudinem. Cuius signum est, quia pellis
si extendatur, efficitur subtilior & minus spissa. Alia cau-
sa est, & postor q[uod] pellis est corpus porosum & molle, &
per extensionem pori dilatantur secundum illam dimen-
sionem secundum quæ pellis trahitur, & secundum aliam
stringuntur. Verbi gratia, si pellis trahatur secundum lon-
gum, pori qui prius erant rotundi efficiunt signu-
re oblonge, & partes pellis secundum latum iunguntur si-
bi propinquitas q[uod] prius, & ob hoc pellis efficitur maior se-
cundum longitudinem, et strictior secundum latitudinem,
aliud autem exemplum de extensiōne per rarefactionem
petit principium. Idem enim dubium est de identitate ca-
loris intensi, & remissi, & de modo identitatis, sicut de
identitate maioris & minoris quantitatis sequentis ad mo-
tu rarefactionis quæ est vera alteratio, ut habetur 4. Phy.
Et ideo vtrumq[ue] est æquæ dubium, nec est verum quod ab
isti opponitur.

23 D I C E N D V M est ergo ad articulū istum quod
si partes signabiles vocentur solē partes continui, quæ se-
mul accepi posse, sic forma intensa & remissa non sunt
partes signabiles in aliquæ vna forma, quia in eodem sub-
iecto & secundum eandem partem non est possibile eam
de formam secundum speciem simili esse intensam & re-
missam, sed hoc modo partes signabiles nimis stricte ac-
cipiuntur. Si vero partes signabiles vocentur omnes illæ
partes quæ in suo toto habent realem differentiam, ratio
ne cuius veri posse dici q[uod] vna nō est altera, quanvis sint
partes vniuersi numero, sic forma intensa, & remissa sunt par-
tes signabiles vniuersi formæ quæ in toto motu est vna con-
tinuitate, & si non simulante alium partum.

24 Circa quod aduentum q[uod] qualitas quæ secun-
dum se non est quanta nec diuisibilis potest habere con-
tinuitatem & diuisibilitatem dupliciter. Vno modo, quia
extenditur quantitate & continuitate subiecti sui, sicut ca-
lor ignis extenditur secundum quantitatem ignis, & al-
bedo nivis secundum quantitatem nivis, & quia qualis
bet pars ignis est calida, & qualibet pars nivis est alba, &
in qualibet parte subiecti est alia, & alia pars qualitatibus,
puta caloribus vel albedinis quæ cōstituunt vnuum calorem
& vnam albedinem vnitatem cōtinuitatem, sicut partes sub-
iecti constituant vnuum subiectum continuum. Et ideo
solum habet locum in qualitatibus quæ habet corpus quan-
tum pro subiecto.

25 Alio modo potest aliqua qualitas habere continua-
tatem & diuisibilitatem non à subiecto, nec secundum par-
tes subiecti, sed secundum motum & partes motus, cuius
est terminus, & per quem habet fieri in subiecto & acqui-
ri, quia cùm qualibet motus habeat partes, quarum qualibet
est motus, necesse est quod sicut duorum motuum præ-
cise diuersorum sunt termini præcis & simpliciter diuersi,
sic omnium partium motus quarum qualibet est quia
dam motus distinctus partialiter ab alio, sicut diuersi ter-
mini partialiter distincti constituentes sua continuitate
vnuum totalem terminū secundum quæ sit motus, & hac
continuitas differt à prima, quia partes primæ continua-
tis sunt simili permanentes sicut quantitas subiecti est per-
manens. Sed partes secundæ continuitatis non sunt perma-
nentes, nec sunt simili duratione, sicut nec partes motus,
propter quod sicut vna parte motus superueniente alia
desinit esse, sic est etiam in partibus formæ quæ intendi-
tur q[uod] abicit aliam ab eodem subiecto. Et quāvis ra-
tiones quæ adducuntur sunt in arguendo ad questionem sa-
tis efficaciter hoc probent, tamen possunt aliae adhuc ada-
duci ad probandum idem.

Lib. I. Distinctio. XVII.

26 Prima talis est, in omni motu terminus a quo abicitur & terminus ad quem acquiritur, sed in motu intentionis terminus a quo est forma remissa, terminus vero ad quem est forma intensa, ergo in tali motu forma remissa abicitur, & forma intensa acquiritur, & sic est alia & alia forma.

27 Ad hoc respondent quidam qd in motu intentionis terminus a quo non est forma quantum ad id quod est, quia sic manet, sed quantum ad priuationem perfectionis quae est in forma intensa, & sic non manet.

28 Sed istud non valet, quia sicut patet ex primo Phycorum ad transmutationem non pertinent per se & intrinsecum, nisi subiectum & terminus a quo & terminus ad quem, sed ad motum intentionis requiritur per se forma remissa quantum ad essentiam formae, quia motus intentionis non potest esse in non habente formam, ergo cum ipsa non sit subiectum, nec terminus ad quem relinquitur quod ipsa secundum id quod est essentia alter fit terminus a quo qui abicitur.

29 Item priuatione dicitur esse terminus a quo aut habet pro immmediato subiecto formam remissam aut subiectum formae. Non subiectum formae, quia tunc subiectum formae posset habere priuationem illam sine forma, & per coniugium posset habere priuationem eam a moueri motu intentionis quod est falsum, si forma est eius subiectum, sequitur qd ipsa sit subiectum perfectionis opposita, quia idem est subiectum priuationis & habitus, & sicut la perfectio non est idem cum forma, quia idem non est subiectum sui ipsius quod est falsum & contra eos, ergo & idem, ex quo sequitur, videlicet qd forma secundum id quod est non sit terminus a quo, sed priuatione perfectionis quae est in forma intensa.

30 Item idem est terminus ad quem remissionis qui est terminus a quo intentionis, quia isti motus se habent ex opposito, sed terminus ad quem remissionis non est sola priuatione, sed forma positiva. Minor probatur: quia actio illa est positiva, & ad positivum terminum, quae est a principio positivo agente ex necessitate naturae, sed actio per quam frigus aquae remittitur per calorem ignis est a principio positivo, scilicet a calore agente ex necessitate naturae, ergo est positiva, & ad terminum positivum, quod de se natu est agere, nec potest actionem suspendere, eo qd agit de necessitate naturae, si aliquid agit, agitur positivum & non priuationem, nisi quatuor ad positivum sequeretur aliquid priuationis: Semper enim principium actionis per se & eius terminus sibi inuicem correspontet. Secus est si in potestate sua est subtrahere suam influentiam, tunc huiusmodi non quidem actionis, sed subtractionis terminus est priuatione (scilicet tenebra) sed nullus agentis ex necessitate naturae potest esse terminus priuationis, nisi totaliter impeditur eius actio. Et tunc nec est ibi dare terminum nec actionem: in motu autem remissionis frigiditas aquae per calorem ignis non potest dici qd actio caloris totaliter impeditur. Alioquin non est remissio frigiditas aquae: quare, &c.

31 Secunda ratio est talis, agens intendens aut imprimit aliquid diuersum a precedente, aut non: Si non, ergo nulla variatio est in intentione quod est contra sensum: si sic, ergo forma intensa quam imprimit est diuersa a precedente remissa, & ex hoc veterius, sequitur qd illa remissa corruptatur, quia durat formae eiusdem speciei non sunt similares ad subiectum.

32 Ad hoc dicunt illi quod imprimente aliquid diuersum a precedente potest esse dupliciter, uno modo, quia facit formam omnino distinctam: Et hoc modo intendens non imprimit aliquid diuersum a precedente. Alio modo, quia facit precedens perfectius, & sic facit diuersum a precedente modo quo idem magis perfectum differt a seipso minus perfecto. Si autem fiat vis in nomine impressionis posset dici quod non imprimit de novo, sed imprimit perficit: & sic agit.

33 Ita responso in multis deficit, primo quia discordat a positione istorum: ponunt enim qd sicut materia aliamenti adueniat materia nutritio, sic per actionem intendensis adueniat aliquid priori formae, & constat qd materia aliamenti antequam adueniat nutritio, est totaliter alia a materia nutritio. Et similiiter oportet in intentione formae si fiat

Quæstio VII.

per illum modum quem isti ponunt, scilicet per additionem aliquius de novo aduentientis, quia noua actio & totaliter alia habet nouum terminum totaliter alium, sed actio intendens formam est noua & totaliter alia ab actione producentis formam, & quodammodo cadit inter ipsas multum tempus medium: ergo forma quae est terminus intentionis est totaliter alia a forma priore, qua fuit terminus praedictæ productionis. Si ergo intendens formam aliquid imprimit, illud est totaliter diuersum a precedente. Unde multo melius tenentur positionem suam, si dixerint qd illud imprimit est totaliter diuersum, sed sui additione cadebat in idem cum priore, quanvis hoc dictum sit falsum, & impossibile secundum cursum naturæ, vt prius probatum fuit, quod autem secundo dicitur qd intendens formam nihil imprimit, sed imprimum perficit & sic agit, ex pressis contradicit positioni eorum qd primum, quia isti expresse dicunt quod per intentionem aliquid superuenit priori forma, & modo dicunt qd nihil, aliquid autem & nihil expresse contradicit.

34 Item si nihil imprimit sed perficit & sic agit, ergo pertinet per nihil, & agit nihil agendo, quia omnia sunt absurdula & impossibilia.

35 Item perfectio formæ est aliquid positivum, aut ergo idem cum formâ quantum ad essentiam formæ, aut aliud. Non aliud tam secundum istos qd secundum veritatem, ergo idem est: ergo quod cauferat nouam perfectionem causat nouam formam quantum ad essentiam formæ, primum fit per intentionem, ergo & secundum.

36 Tertia ratio talis est, essentia essentialiter variata non est eadem essentia, sed forma intensa & remissa dicitur essentiam formæ essentialiter variata, ergo forma intensa & remissa non sunt eadem essentia. Maior pater, quia idem manens idem, vt sic non est variatum, propter quod essentia manens eadem essentia non variatur essentialiter: Et si variatur essentialiter, non manet eadem essentia. Minor similiter probatur, quia cum perfectio formæ sit ipsa in essentia formæ variatio perfectionis formæ est variatio essentie formæ & essentiales: quare, &c.

37 Ad hoc respondent qui prius & vt prius quod essentiam formæ variari etiam essentialiter potest sive dupliciter. Vno modo sic qd sint plures formæ totaliter diuersæ, & hoc non facit qualibet essentialis variatio potissimum illa qua est secundum intentionem & remissionem. Alio modo quod sint sic diuersæ qd una continet aliquam perfectionem quæ non continebar alia remanente tamen utrumque eadem essentia, & sic est in proposito.

38 Ita autem easio & omnes consimiles fruoles sunt: & stant in verbis sine re, quia quidocunq; aliqua sunt idem realiter adæquate & conueribiliter a quocunque differunt & reliquum, sed in formâ intensa, essentia formæ, & eius perfectio sunt idem realiter adæquate & conueribiliter, quia non est aliud neg secundum totum neg secundum partem essentia formæ & eius perfectio, sed sunt penitus idem: ergo cum forma intensa differat secundum istos a remissa ratione maioris perfectionis, sive quantia ad perfectionem necessaria est ut differat quantum ad essentiam.

39 T E N E N D U M est ergo quod forma intensa & remissa acquisitæ per motum possunt esse partes vnius formæ numero, & quæ non est vna indivisiibilitate, sed constitutæ suarum partium quæ non sunt simul, sed successivæ & vna superueniente alia definit esse & hoc modo distinguuntur.

40 De charitate autem de qua principaliter questionata est dicendum est qd si Deus augmentet eam per verum motum cōtinuum sicut etiam potest si vult, idem dicendum est quod de qualitatibus corporalibus dictum est. Si vero Deus augmentet charitatem per subitam influentiam sicut probabiliter est dicere, necesse est charitatem remissam & intensam esse omnino distinctas secundum numerum, nec possunt esse numero quocunq; modo vera unitas. Cuius ratio est quia sola cōtinuitas motus est ratio unitatis partium formæ acquisitæ per motum. Cum ergo tollitur motus tollitur ratio unitatis, & cōtinuitatis partium formæ quæ secundum se non habet quantitatem, nec partialitatem. Hoc autem est in charitate quando per subitam influentiam infunditur & augetur: quare, &c.

Magistri Durandi de

41 Rationes principales quae adducuntur sunt ad probandum q̄ forma intensa & remissa non sunt eadem forma secundum numerum concedenda sunt pro quanto probant q̄ forma intensa & remissa mutuo se expellunt tanq̄ partes viuis continui successivit sic ut in corpore questionis expositum est, sed non probant quin tota forma cuius illi sunt partes sit vna numero continuat.

42 A D Rationes in oppositum respondendū est: ad primā cā dicitur q̄ si intensum & remissum essent diuersa forme sequentur q̄ in quolibet motu intensiorē essent infinita formae. Dicendum est q̄ sic in quolibet motu sunt infinitas partes motus in potentia & viuenter aliter in quilibet continuo, sic in forma que per motū successivū & continuo acquiritur sunt infinite forme partiales que in sua continuitate cōstituunt vñā totalem formā secundum quā tota successio motus acquiritur, ramen secundū nullam earum est actu mutatim esse, nisi secundum finalē gradum ad quem terminatur motus, & hoc non est inconveniens immo necessariū q̄ infinitas formās in potentia per modum partium continuū sint in quilibet forma quā per motum acquiritur.

43. Ad secundum dicendum est quod forma remissa quando motum erat in subiecto sub esse fixo abducitur in instanti, sequens tamen forma non in reducitur in instanti sed in tempore, sicut enim per motum localem contactus mobilis cum alio corpore secundum suum ultimum soluitur in instanti, quia erat secundum individuibile, procelius vero mobilis ad quemcumque locum est successivus, quia unus locus quantitatem habet, sic recessus subiecti a forma remissa quod prius erat in subiecto sub esse fixo & individuabile in instanti, acquisitione vero formae sequentis per motum cum habeat latitudinem continuatur, sit in tempore.

44 Ad tertium dicendum q̄ frigidum remittens calidum aliquid imprimat non per se solum, sic cū calido coagente, vel conferuant calorē pristinū, sicut enim calidū & frigidū de nouo appropinquant eidem passivo causant tepidū nō alternū tantum, sed vitrumque, sic frigidū superueniens agenti & conferuant calorē circa id subiectū agit vna cum ipso remissiore calorē, non & seorsum vna causet calorē & aliud frigus, sed ambo tenentia locum virtutis agentis agunt effectū vtricū proportionabilem secundum modum sua virtutis.

QVÆSTIO OCTAVA

Vtrum charitas augeatur per quemlibet
actum meritorum.

Thos. 2. q. II + ar. 8. ad. 3. & 2. 2. q. 24. ar. e.

Ad quartum sic proceditur. Et arguitur quod charitas augeatur per quamlibet actum, quia quod potest facere maius potest & minus, sed maius est mererit vitam & eternam quam augmentum charitatis. Cum ergo per quamlibet actum informatum charitate homo mereatur vitam & eternam, videtur quod fortiori ratione mereatur augmentum charitatis.

2 Item autem primus actus aliquid operatur ad augmentum habitus aut non, si secundus & tertius, &c. quilibet alius, si non, eadem ratione nec secundus nec tertius, nec quilibet. igitur aut habitus nunquam augebitur quod est manifeste falsum, aut augebitur per quem libet actu.

3 IN CONTRARIUM est, quia habitus habet augmentari & generari ex eisdem, ut patet ex. a. Ethi. sed charitas non generatur in nobis ex actibus nostris, sed est a solo Deo eam influente, ergo per nullum actu nostrum potest augeri.

4 RESPONSI O. Videnda sunt tria, primum est qualiter se habent differenter actus nostri ad habitus infusos, & ad acquisitos in generatione & augmento eorum. Secundum est quid quilibet actus conformis habitui acquisito generat ipsum vel generatum prius augmentat. Tertium est quomodo se habeat actus nostri ad augmen-
tum characie.

SUM CHARITATIS.
SUM QVANTVM ad primum sciendum est quod habitus acquisitionis causantur ex actibus nostris. Infusi autem non, sed tantum a Deo, propter quod actus nostri se habet ad habitus acquisitionis aliquatenus effectivae, ad charitatem autem et ad habitus infusos non: sed tamen dispositi-

orcianno

titū per modum meriti. Et hoc tam respectu infusionis,
quam respectu augmenti. tamen ex eisdem fit acquistio
& eius augmentum.

Q Y A N T Y M ad secundum scindum quod non est alia difficultas de augmento habituum acquisitorum ex actibus sed de augmentatione aliarum qualitatum recipientium magis & minus. In omnibus enim ex uno actu non quoquiescet habente effectum positivum, generatur habitus vel qualitas ex quolibet simili augmentatione, quod patet sic: Omne enim passuum dum patitur ab agere recipit aliquam impressionem, quia non est intelligere passionem propriam dictam sine abiectione & receptione, nec imprimitur dictam sine receptione, actus enim conformis habitu agit in potentia quae nata est perfecti per habitum vel obiectum mediate actu, vel illud quod est causa actus, ergo aliquid imprimunt in potentiam. Nunc est ita quod quando impressio facta ab uno agente non absorbet aut rotulat corrumptur quoque si appropinquaret eadem passim agens, illud secundum agens sua impressione augmentat prius impressum. Si vero impressio prioris agentis abforbeat prius, tunc secundum agens de novo facit suam impressionem per modum sue virtutis. Impressio ergo facta per primum actum aut manet usq[ue] ad aduentum secundi, aut non. Si maneat illud augmentatur per secundum, si non maneat, quateram eodem modo de impressione facta per secundum & sic de aliis, & sequitur sicut non maneat & nunquam generabitur habitus. Si vero maneat iam generatus est habitus per talen actum & per quilibet actum alium augmentatum. Cum enim habitus & qualitas qualitas sit forma simplex oportet & unico actu acquiratur quantum ad id quod est per essentiam, quod dicit pro tanto quia quantum ad completationem rationem habitus non est sic, habitus enim & dispositio licet sint viares per essentiam differunt tamen in hoc, quia illud idem quod dicit dispositio per modum imperfecti instabilis est in habitus per modum stabilis & perfecti, qui ergo unus solus actus non potest suam impressionem facere subesse perfecto & stabili possit sine vibrari existere contraria dispositio potentia ideo quod generatur ex unico actu potius dicitur dispositio quam habitus.

7 DE TERTIO sciendum quod non omnis actus ex charitate committitur augmētum charitatis, sed solum illi qui sunt secundum proportionem charitatis informantis voluntatem, vel excellenter, puta ex toto conatu voluntatis. Cuius ratio est, quia ille folius dignus est accipiens qui bene virutē iam acceptis, fed habet hābitum iam intensum & remissi operans non virutē debito modo suo hābitu, quia actus non proportionatur intentioni hābitus, ergo per tales actus non meretur augmentum charitatis, sed solum per illos qui excellunt vel adequant ipsius hābitum.